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Имя Бориса Викторовича Шергина сегодня упоминается, к сожалению, не часто. Несмотря на то, что при жизни были опубликованы девять сборников писателя, объем созданных им текстов невелик: многие рассказы переходили из сборника в сборник. Претендующее на полноту «Собрание сочинений»[footnoteRef:1] Шергина составляет четыре тома, включая дневники и письма. Но это не снижает их литературной ценности: писателя высоко ценили М. Горький, Л. М. Леонов, а его земляк Ф. А. Абрамов назвал писателя настоящим мастером слова. [1: Шергин Б. В. Собрание сочинений: В 4 т. Т. 1–4. М., 2012–2015.]

Рассказы Шергина публиковались в ведущих литературных журналах СССР «Нева», «Звезда», а также в «Литературной газете». Он неоднократно выступал на радио, читал свои произведения в концертных залах и университетских аудиториях. Его тексты неоднократно переиздавались. Однако творческое наследие Шергина редко привлекает современных филологов. Многие существующие работы можно назвать скорее критическими, чем научными. Текстологический аспект изучения его творчества разработан довольно слабо. Существующие издания, в том числе и недавно вышедшее четырехтомное собрание сочинений, не имеют соответствующего комментария, а тексты в них перепечатываются без пояснений по разным прижизненным сборникам.
Биография писателя изучена достаточно полно. Среди биографических работ стоит отметить книгу Ю. Ф. Галкина «Борис Шергин: Златая цепь»[footnoteRef:2]. В ней автор, который знал писателя лично и много общался с ним, дает достаточно полную биографию Шергина, подкрепляя ее своими мыслями по поводу его произведений. Более краткая, но в то же время более точная биография представлена в биобиблиографическом словаре «Русская литература XX века: Прозаики, поэты, драматурги»[footnoteRef:3], а также в очерке жизни и творчества писателя, приложенном к биобиблиографическому указателю Шергина[footnoteRef:4], и главе «Окнами на север» монографии Е. Ш. Галимовой «Книга о Шергине»[footnoteRef:5]. [2: Галкин Ю. Ф. Борис Шергин: Златая цепь. М., 1982.] [3: Харитонов А. А. Шергин Борис Викторович // Русская литература XX века: Прозаики, поэты, драматурги: Биобиблиографический словарь: В 3 т. Т. 3. М., 2005. С. 708–710.] [4: Галимова Е. Ш. Б. В. Шергин (1893-1973): Очерк жизни и творчества // Борис Викторович Шергин: Биобиблиографический указатель. Архангельск, 2006. С. 7–14.] [5: Галимова Е. Ш. Книга о Шергине. Архангельск, 1988. Очерк жизни и творчества писателя кроме того предлагает знавший Шергина Ю. М. Шульман в книге «Борис Шергин: Запечатленная душа» (Шульман Ю. М. Запечатленная душа: Очерк жизни и творчества Бориса Шергина. М., 2003), биографии писателя посвящена и его статья «Борис Шергин: годы в Архангельске» (Шульман Ю. М. Борис Шергин: годы в Архангельске // Наследие Бориса Шергина: Сб. статей. Архангельск, 2004. С. 16-27). Кроме того, биографии автора посвящена глава в книге Ю. И. Дюжева «История русской прозы Европейского Севера первой половины XX века» (Дюжев Ю. И. Б. В. Шергин // Дюжев Ю. И. История русской прозы Европейского Севера первой половины XX века. Петрозаводск, 2002. С. 174–200).]

Тем не менее, у большого числа работ, описывающих биографию писателя, есть существенный недостаток. Многие из них носят мемуарный характер. Кроме того, в некоторых из них биография Шергина выстраивается на основе его произведений, которые используются исключительно в качестве источников для нее. Автобиографичность многих произведений Шергина неоспорима — детство и юность писателя прошли в Архангельске, этому городу посвящены многие его рассказы. В некоторых из них, помещенных в сборнике «Запечатленная слава» в цикл «Отцово знанье», речь идет о герое, чья судьба очень сильно напоминает ранние годы самого Шергина. Однако степень их автобиографизма следует уточнить.
Более полного изучения требуют и другие источники сюжетов, которыми Шергин пользовался, создавая свои произведения, а также техники работы с ними. Создавая свои произведения, писатель заимствовал сюжеты из северного фольклора, которым активно занимался в молодости. Шергин ездил в фольклорные экспедиции, состоял в комитете по сохранению древних песен Архангельского Общества изучения Русского Севера. Другие сюжеты писатель брал из рассказов, услышанных им на родине от разных людей — о такой работе над текстом можно судить по записным книжкам писателя, находящимся в архиве Шергина в РО ИРЛИ РАН (Пушкинский Дом).
Изучению поэтики произведений Шергина тоже не хватает системности. Здесь в качестве удачных работ стоит отметить две монографии Е. Ш. Галимовой «Книга о Шергине»[footnoteRef:6] и «Земля и небо Бориса Шергина»[footnoteRef:7], в которых исследовательница описывает поэтику произведений писателя. В монографиях дается характеристика персонажей произведений Шергина, проводится мотивный анализ некоторых его текстов. Особенно полно проанализированы христианские мотивы произведений писателя. [6: Галимова Е. Ш. Книга о Шергине. Архангельск, 1988.] [7: Галимова Е. Ш. Земля и небо Бориса Шергина. Архангельск, 2008.]

Важным аспектом изучения творчества Шергина является попытка осознать его творчество в составе такого широкого понятия как «Северный текст русской литературы». Это понятие было выработано на международной конференции «Северный текст в русской культуре», проходившей в Северодвинске в 2003 году[footnoteRef:8]. Вслед за В. Н. Топоровым, предложившим понятие «петербургского текста русской литературы» в статье «Петербург и “Петербургский текст русской литературы”»[footnoteRef:9], исследователи творчества северных писателей предложили выделить аналогичное понятие для текста о Русском Севере. [8: Тезисы докладов конференции были опубликованы в сборнике Северный текст в русской культуре: Материалы международной конференции, Северодвинск, 25–27 июня 2003 г. Архангельск, 2003.] [9: Топоров В. Н. Петербург и «Петербургский текст русской литературы»: Введение в тему // Труды по знаковым системам. Вып. 18. Семиотика города и городской культуры: Петербург. Тарту, 1984. С. 4-29 (Ученые записки Тартусского государственного университета. Вып. 664).]

Определение этому термину впервые дает Е. Ш. Галимова в статье «Специфика северного текста русской литературы как локального сверхтекста»[footnoteRef:10]: «...это создавшийся преимущественно на протяжении столетия с рубежа XIX-XX веков до наших дней) в творчестве многих русских писателей особый северорусский вариант национальной картины мира»[footnoteRef:11]. [10: Галимова Е. Ш. Специфика Северного текста русской литературы как локального сверхтекста // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Серия «Гуманитарные и социальные науки». 2012. № 1. С. 121—129.] [11: Там же. С. 125.]

Образам героев произведений «Северного текста», к которым относят прозу Шергина, посвящена статья Л. С. Скепнер «О литературоведческом аспекте “Северного текста”»[footnoteRef:12]. В ней исследовательница выявляет типологические особенности героев прозы Шергина и отмечает, что основное различие прозы Шергина и Писахова, другого северного писателя XX века, заключается как раз в том, что Писахов ориентируется на героя-крестьянина, а Шергин – на героя-моряка, помора. [12: Скепнер Л. С. О литературоведческом аспекте «Северного текста» // Северный текст в русской культуре: Материалы международной конференции, Северодвинск, 25–27 июня 2003 г. Архангельск, 2003. С. 13-19.]

Схожую характеристику дает прозе писателя и Н. М. Теребихин в статье «Северный текст Б. В. Шергина»[footnoteRef:13], где исследователь также обращается к символическим образам, связанным с морской стихией. [13: Теребихин Н. М. Северный текст Б. В. Шергина // Северный текст в русской культуре: Материалы международной конференции, Северодвинск, 25-27 июня 2003 г. С. 134–141.]

Даже краткий обзор литературы[footnoteRef:14], посвященной творчеству Шергина, показывает, что произведения этого уникального северного автора изучены чрезвычайно мало. Многие работы не столько анализируют тексты Шергина, сколько пытаются дать им оценку, продемонстрировать их высокое художественное значение и тем самым указать на место автора в системе русской литературы XX века. Это, без сомнения, необходимо. Но гораздо важнее на данном этапе осмысления его творческого наследия перейти к изучению того, что именно придает им это значение. [14: Более подробный разбор литературы по теме, а также перспективы дальнейшего изучения биографии и творчества Шергина см. в статье Клементьевская М. В. Борис Викторович Шергин. (Не)юбилейное // Нева. 2016. № 7. С. 197-205.]


[…]

5.1
У корабельного пристанища
Зачинается слово от седого океана, от архангельских песенных рек
Двинская земля (5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1)

5.2
Досельные времена
Братанна (5.2, 6.2.1, 8.5)
Любовь сильнее смерти (5.2, 6.2.1, 7.4.4, 8.5)
Скоморошина о дивном гудочке (5.2, 6.4.1)
Василий и Снафида
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1. 8.1)

5.3
Северное сердце
Рифмы мореплавательны (4.1, 5.3)
Северное сердце
Мимолетное виденье (5.3, 7.3, 8.3)
Машенька Кярстен (5.3, 7.3, 8.3)
Детство в Архангельске (5.3, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Поклон сына отцу (4.1, 5.3, 7.1, 8.1, 9.2)
Старые старухи (4.1, 5.3. 7.3, 8.3, 9.2)
Пушкин Архангелогородский (5.3, 7.6)
Рассказ Соломониды Ивановны (4.1, 5.3, 7.3, 8.3)

5.4
Зори утренние
В относе морском (4.2.3, 5.4. 6.1, 7.5, 8.6, 9.2)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
Стих о числах
Корабли поднебесные (4.2.2, 5.4)
Три краля, три ворона
Плач по Олафе
Афонина бабушка (см. Вдова Немирова; 4.2.3, 5.4, 7.5, 8.6)
Три сына
Слово о Горьком (4.2.3, 5.4, 7.6)

5.5
Поморские гусли
Старина о Запаве Путятишне и Соловье Будимировиче
Емшан-трава (5.5, 6.3, 8.9)
Старина об Авдотье Рязаночке (5.5, 6.3, 8.9)

5.6.1
Скоморошьи сказки
Небылица в лицах
Судное дело Ерша с Лещом (5.6.1, 6.4.1)
Лиса-исповедница (3, 5.6.1)

5.6.2
Сказки о Шише
Шиш и трактирщица (3.2, 5.6.2, 6.4.2, 8.8.1)
Шти (3.2. 5.6.2, 8.8.1)
Русский немцу задал перцу
Шиш показывает немцам нужду (5.6.2, 6.4.2)
Тили-тили (3.2, 5.6.2, 8.8.1)

5.6.3
Лопарская детская сказка
Ванька Доброй (3, 5.6.3)
Золоченые лбы (3, 5.6.3, 8.8.2)

Поморские были и сказания, 1957
6.1
Моя юность
Двинская земля (5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1)
Детство в Архангельске (5.3, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Мурманские зуйки (4.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Миша Ласкин (6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Морское знание
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1, 8.1)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
В относе морском (4.2.3, 5.4, 6.1. 7.5, 8.6, 9.2)

6.2.1
Дедовы сказания
Любовь сильнее смерти (5.2, 6.2.1, 7.4.4, 8.5)
Гнев (6.2.1, 7.4.4, 8.5, 9.4)
Братанна (5.2, 6.2.1, 8.5)

6.2.2
О кормщике Устьяне Бородатом:
Слово кормщика
Русское слово
Устьян и Молчан
Устьян и олени;

6.2.3
О кормщике Маркеле Ушакове:
Мастер Молчан (6.2.3, 7.4.1)
Кошелек (6.2.3, 7.4.1)
Ворон (6.2.3, 7.4.1)

6.2.4
Корабельные вожи (6.2.4, 7.4.2, 8.4.2, 9.4)
Ваня Датский (6.2.4, 7.3, 8.3, 9.2)

6.3
Поморские старины
О Сухмане Непровиче (6.3, 8.9)
Емшан-трава (5.5, 6.3, 8.9)
Ссора Ильи Муромца с князем Владимиром (6.3, 8.9)
Об Авдотье Рязаночке (5.5, 6.3, 8.9)
Об Иване Грозном и его сыне Федоре (6.3, 8.9)

6.4.1
Поморские сказки
Дивный гудочек (5.2, 6.4.1)
Пойга и Лиса
Умная Дуня
Судное дело Ерша с Лещом (5.6.1, 6.4.1)

6.4.2
Сказки о Шише
Наш пострел везде поспел (2, 6.4.2)
Доход не живет без хлопот (2, 6.4.2)
Шиш и трактирщица (3.2, 5.6.2, 6.4.2, 8.8.1)
Шиш показывает барину нужду (5.6.2, 6.4.2)
Рифмы
Шиш-сказочник

Океан-море русское, 1959
7.1
Отцово знанье
Рождение корабля (4.1, 5.3, 6.1, 7.1, 8.1)
Двинская земля (5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1)
Детство в Архангельске (5.3, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Миша Ласкин (6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Мурманские зуйки (4.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.2)
Новоземельское знание (7.1, 8.1)
Матвеева радость (4.2.3, 5.4, 6.1, 7.1, 8.6)
Новая Земля (4.1, 5.2, 6.1, 7.1, 8.1)
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Евграф (7.2, 8.2, 9.3)
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Ворон (6.2.3, 7.4.1, 8.4.1)
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