РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Клементьевской Марины Валентиновны
по теме «Проза Б. Шергина: проблемы повествования»

Выпускная квалификационная работа Марины Валентиновны Клементьевской посвящена творчеству Бориса Викторовича Шергина, и уже само обращение к наследию этого самобытного русского писателя, изученного, к сожалению, недостаточно полно, заслуживает одобрения. Интересен и избранный автором исследовательский ракурс: анализ повествовательных стратегий, использованных в прозаических произведениях Шергина различных жанров.

Тема работы заявлена в названии, отсылающем к её основному содержанию и соответствующем этому содержанию: «Проза Б.Шергина: проблемы повествования». При этом, на наш взгляд, можно было бы назвать работу более точно: «Поэтика повествования сказовой прозы Бориса Шергина», так как именно анализ различных модификаций шергинского сказового повествования и оказывается в центре внимания М. В. Клементьевской (а в формулировке «проблемы повествования» содержится ненужная в этом случае многозначность).

Структура работы, состоящей из введения, двух глав (в первой главе – пять параграфов, во второй – два), заключения, списка использованной литературы и приложения, обоснована сформулированными во введении задачами. В процессе исследования автор квалификационной работы с необходимой для работ этого жанра степенью полноты раскрывает заявленную в названии тему, решает поставленные задачи и достигает намеченной цели – охарактеризовать своеобразие форм повествования в рассказах Шергина.

Во Введении содержится краткий обзор (с элементами анализа) исследований, посвящённых творчеству Б.В. Шергина. Многие известные работы, в которых рассматриваются различные аспекты художественного наследия Шергина и обстоятельства его жизненного и творческого пути, упомянуты М. В. Клементьевской, однако, к сожалению, вне поля её зрения остались кандидатские диссертации, написанные на материале шергинских текстов: Галимова Е. Ш. Проза Б. В. Шергина, 1987; Сюлькова Н.В. Жанровое своеобразие современной русской литературной сказки (на материале творчества Б.В. Шергина и С.Г. Писахова), 1997; Зотова Е.М. Коммуникативно-когнитивная организация языковой картины мира Б. В. Шергина, 2010. Знакомство с этими работами, а также с рядом других исследований, в том числе посвящённых поэтике прозы Шергина (статьи А. А. Горелова, Ю.И. Дюжева, С. М. Лойтер, М. В. Никитиной, С.В. Петухова и др.), уберегло бы Марину Валентиновну от чрезмерно категоричного утверждения о том, что «произведения этого уникального

северного автора изучены чрезвычайно мало», и что «практически полностью за пределами научного осмысления творчества Шергина оказывается, вероятно, самый важный аспект – формы повествования рассказов, а в особенности — элементы сказа». Для знакомства с основным корпусом исследований, посвящённых Шергину, магистрантке необходимо было обратиться к изданному в 2006 году Архангельской областной научной библиотекой биобиблиографическому указателю «Борис Шергин».

При этом нельзя не согласиться с М. В. Клементьевской в том, что сказ как способ повествования, получивший развитие в творчестве Шергина, несомненно, заслуживает более пристального и внимательного изучения, что и было осуществлено в рецензируемой работе. Актуальность работы обусловлена обращением к находящимся в сфере активного внимания современной филологической науки нарратологическим подходам и методам исследования, а новизна работы – недостаточной изученностью конкретных форм сказового повествования в творчестве различных авторов, в том числе и Б.В. Шергина, и необходимостью восполнить эту недостаточность.

Несомненным достоинством выпускной квалификационной работы М. В. Клементьевской является представленный в первом параграфе первой главы анализ современного состояния и степени разработанности теории сказа как особой формы (способа) повествования. Автор учитывает все основные нарративные теории и на их основе разрабатывает собственную классификацию сказовых форм, актуальную при анализе поэтики повествования прозы Бориса Шергина.

Анализ типов рассказчиков и способов рассказывания в сказовых произведениях Шергина, предпринятый автором в последующих параграфах первой главы, убедителен, выводы, полученные в результате анализа поэтики повествования рассматриваемых произведений, имеют развернутое обоснование.

Вторая глава выпускной квалификационной работы содержит сопоставительный анализ сказовой материи Шергина и Бажова, а также параграф, озаглавленный «Шергин, Писахов, Туфанов», представляющий собой несколько обособленный фрагмент историко-литературного характера. Если сопоставление поэтики повествования Шергина и Бажова представляется вполне обоснованным и не вызывает возражений (сам анализ осуществлён на хорошем исследовательском уровне), то о целесообразности включения в структуру работы материала о четырёх авторах (в параграфе речь идёт ещё о юном Леониде Леонове) можно дискутировать. Особенно провокационно полемичным звучит утверждение о сходстве «техники работы с текстом» и отношения к слову у Бориса Шергина и Александра Туфанова. Жанр рецензии не предполагает развёрнутой полемики, но обозначить своё несогласие с этими утверждениями автора работы я считаю возможным.

В целом выпускная квалификационная работа М. В. Клементьевской может быть оценена как состоявшееся литературоведческое исследование, имеющее теоретическое и практическое значение. В работе много

интересных наблюдений, убедительных выводов, она, — что важно, — открывает дальнейшие перспективы исследования как поэтики повествования прозы Бориса Шергина, так и сказа в творчестве других писателей. Работа побуждает к размышлениям. В частности, в процессе исследования актуализируется, на наш взгляд, такая проблема, как необходимость осмысления соотношения природы жанра и специфики повествования каждого конкретного произведения.

К числу достоинств работы относится и обнаруживающаяся в ней развитая филологическая интуиция автора, подсказавшая ей необходимость осторожного отношения к жёстким классификационным структурам и понимание неписываемости уникальных произведений в каркас схем.

Представленная в приложении таблица, в которой отражены все крупные прижизненные сборники Шергина и расписаны составы их разделов, представляет собой полезный для каждого исследователя творчества Шергина материал, призванный помочь в работе с его текстами.

Из недостатков работы, наряду с изредка встречающимся досадными опечатками и стилистическими огрехами, отмечу чрезмерную частотность употребления термина фикциональность / нефикциональность, увлечённость — также чрезмерную в рамках предпринятого исследования — имагологическим аспектом дискурса (оппозиция «свой» — «чужой») а также необоснованность (даже некоторую неожиданность) утверждения о том, что язык Шергина специально «затруднён» и «затемнён» автором. Знакомство с эстетической позицией Шергина убеждает нас в том, что он стремился как раз к обратному: сделать доступными все богатства русского языка, в том числе и архаизмы, историзмы, церковнославянизмы, диалектизмы, книжную и живую разговорную речь, всем читателям-современникам и потомкам.

Но эти отдельные недостатки не умаляют общее значение этой интересной и, безусловно, состоявшейся работы.

Выпускная квалификационная работа Марины Валентиновны Клементьевской «Проза Б.Шергина: проблемы повествования» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов, и заслуживает оценки «отлично».

21 мая 2018 г.

Е. Ш. Галимова

Доктор филологических наук,
профессор,

профессор кафедры литературы

Высшей школы социально-гуманитарных наук
и межкультурной коммуникации

Северного (Арктического) федерального
университета имени М.В. Ломоносова

личная подпись

заведующий специалист по кадрам управления по работе с персоналом САФУ

Е.В. Трушева
РАСС. 20.05.18